Ego Joannes diac. card, SS. Sergii et Bacchi., etc.

Ego Centius diac. card. S. Mariae in Aquiro, eic.

Daturo Fereiilini, per manuin Bosonis S. R. E.

scriptoris, xv Kalen. Junii, indicl. xiv, lncarn. Dom.

anno 1151, pontificatus vero d. Eugeiiii papaj UI

aiino vn.
CDXLIX.

Marsicanorum S. J.oamiis et S. Sabinm clericorum
de oleo consecrando conlroversiam dijudical.

(Anno 1151, Jun. 6.)

[MANSI,Concil., XXI, 748.]

EUGENIUSepiscopus, servus servoiuni Dei, dileclis
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liliis ODOBISIOprarposilo, et canoniiis ecclesiae S.

Sabinae Marsicaiiae, salutem ei apostolicam benedi-

clionem.

Ne oblivipnis obscuritas hiimanis mentihus inge-
ralur, quod super causarura litigiis judicalum fue-

rit, scriplurae debent memoriae commenttari, ul per
hocliabeatsecutura poslerilas quid in fuliiris lem-

poribus evidenlpr-agnoseat. Quocirca qualiter con-

troyersia, quae inler vps el clericos ecclesiaeB, Jbari-

nis super consecrando olep diutius fuerit agitata,

per. noslram senlenliam fuerit termiiiala, praeseuli

scripti serie praecepimus adnotari. Cierici siquidem
B. Joannis nsserebant quod Mafsicanus episcopus
deberet eis segregatam aiiipullam iinam olei conse-

crare, asirOentes quod ampullam ipsam ex antiqua
consuelutiinea Marsicanp-episcopo percepissent. Vos
auiem contra haec respbndentes dicebatis, quod

quamvis in eadem ecclesia fueril factum, Siginul-
fus a Biberto Ludpvico ibi inlrusus, hoc primum
cpntra justiam iiitrpduxil, et hoc SS. Pairiuii insti-

tutis, et venerandis canonibiis omnino dignoscilur
esse coiitiaiiimi. Nos igilur, quia petiliunem eorum

superstiliosan). esse cognovimus , et principiuin
ipsum ex maxima superbia processisse, cpmmuni-
calo fratrum nostrorum consilio, exinde judicamus,
tit de caelero una lanlum ampulla plei in malrici
ectiesia B. Sabinae consecretur, et lam per eccle-
siam B. Joannis, quam per alias, sicutjustum est,
scqualiter dividatur, et ita lirmum et inconvulsum
futuris temporifousin perpetuum modis omnifousofo-

serveiur; si vero pleum ipsum recipere praedicti
clerici forle nolueriiit, Marsicanus episcopus cos,
tanquam conlemptores, atque refoellessevera ani-
madversione coerceal.

Datum Ferentini, vni Idus Junii, indict, xiv, In-
carnat. Dom. anno 1151, poiilificatus d. nostri Eu-

genii papaeIII an. vii.

CDL.
Ad Raimundum Toleianum archiepiscopum. — Gra-

lulmnr quod Bracarensis arcliiepiscopus, ejus pri-
malut se*ubjecerit; increpal quod iri ejus fines-in-
vaserit eumque durius habuerit.

(Anno 1151, Jun, .6*)

[MANSIyConcit., XXI, 676.]
Tunc Ecclesia Dei grata Iaetatur tranqiiilliiate,

si suum cuique jus, et rationis ordo servalur. Ut
efgO inter Ecclesiarum praelatos vera pax et con-
cordia illibata servetur, unusquisque suo jure debet
esse contentus, et alterius terminos invadere non
cpnetur. Placel iiaqne nobis, et graium iiabemus,
quod verus frater nosler I, Bracarensis archiepi-
scopus, ad te juxla mandatura nosirnm , licei ip-
sum, prout accepemus, exasperaveris, vienit, el te
prinialem suum humiliier recognovil, atque justis
tuae Ecclesiaepostulatibnifotis in hoc satisfecil. Cae-
terum, sicut ab eo debitum libi honorem ac reve-
reniiam desideras exliiberi, sic et raiionis cir-

cumspeclione compelleris euin laiiquam fratrera et

coepiscopum fraterna cbaritale tractare,, diligere,

A et sua ei jura inlegra conservare. Miramur autem,

quod quemadmoduiri, ex ipsiiis conquestione nuper
accepimus, lerminos. provinciae snae conlra ju-
stitiam occupaveiis, el in ecclesia Zamoriensi,
quam infra terminos provinciae suae constilutam
inuitis argtimentis el rationibus assecurat, violentn

coriiposilione concordiae, quarri inler B. antecesso-
rem luum, et A. Asturicensera episcopum in prae-
sentia Dominus dedit presbyteri cardinalis pro tem-

pore apostolicae sedis legati, faciam aslruit, contia

appellationcin ad apostolicam sedem factam, epi-
scopum,qui eidem Ecclesiac impraesenliarum praeest,
illicite ordiuaveris. JNos ergo qui in sede justitiae,
licet immerili, residere conspicimur, omnibus Ec-
clesiis etecclesiaslicis praelalis ex debilo suscepti

^ regiminis sua jura conservare volentes, perprae-
senlem [at. praesentium] libi senlenliam mandamus,
quatentis proxima Dominicae Resurrectionis sol.m-
nitate per le, vel per siillicienies responsales tuos,
ad iioslram pfaesentiam venias, praedicto fratri no-
slrb superhis respondere sufficienler paratus. Prae-
terea quoniam eumdem fratrera nostrum in exi-

genda ab ipsb professibnis obedieniia nimiura exa-

sperasse lua fraiernitas dicilur : nihiiominus libi

niandamus, ut cum eo, super hoc, sacerdotali mo-

deramine ita convenias, ne justam contra te occa-

sionem babeat de caetero murmuranfli.
Dalum Ferenl. vni Idus Junii.

CDLl.

V Monaslerii S. Marim in Pongartenberge potteittones
cohfirmat, alque iilud tn tuam ptotectionemsutci-
pil.

(Anno 1151, Jun. 22.)

[KURZ,Beitrage zur Geschichtedes Landes Oeslerreich
ob der Enns, Llnz, 1805, 8vIII, 593.]

EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dilectis
filiis FRIDERIGOabbati Sanctae Mariaein Pongarten-
berge, ejusque fratribus tam praesentibus quam fti-
tiiris moriaslicam vitam professis, in perpeluum.

Religiosam vitam. eligentibus aposlolicum conve-
nit adesse praesidium, ne forle cujuslibet temeritatis
incursiis aut eos a prpposito revocet, aul robur,

qnod absil I sacrae religionis infringat. Eapropier,
, Q dilecti in Domino filii, yesiris jttstis postulationibus

clemenler annuimus et monasterium Beaiae Mariae
iri-Pongarlenberge, in quo divino mancipati estis

t obsequio, sufofoeatiPctfi et nostra protectione siisci-
i pimus et praesenlis scripti patrocinio communimus;
, staluenles ut quascunque possessiones, quaecunque

bona, eadem ecclesia inpraesentiaruin juste el caiio-
nice possidet, aut in luturum concessione pontificum,

: largitione reguiri vel principum, ofolatione fidelium,
; seu aliis justis modis, Deopropitio, poterii adipisci,

firma vobis veslrisque suecessoribus, et illibata per-
maneanl. ln quibus haec propfiis duximus vbcafotilis
ailnotaiida : Locum inquo ipsa abbatia sita est cura

t appendiciis suis; giangiam in Nodemeslorf cum ap-
, pendiciis suis; grangiam Tymnicli cnm peiiinenliis
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suis; grangmm Gozoltingen cum perlinentiis suis ; J

gringiam Teiiphenbach cum perlinentiis suis,.Mo-
demefecche cum pralis et pascuis, De silva Nor-

dica triginta mansos; granginm tle Cremesa cum

ngris et vineis suis, el decem mansos dc silva, in

Nochelinge. Snne laborum veslrorum quos propriis
manibus aul siimptibus colilis, sive-de nulrimenlis

vestrornm animalium nullus pmnino vobis decimas

pracsutnat exigere. Oleum vero infirmorum, conse-

crationes altarium scu basilicarum, beiieilielionem

afobatis, ordinationes monachoruin qui ad sacros

ordines fucrint promovenrii, a ilicecesano siiscipieiis

episcopo, siquitlem calholicus '
fuerit,. et gratiara

atqne commnnioiiein apostolicae sedis habuerit, et

ea gratis et absque praviiate voluerit exliihefe.

Alioquin Jiceat vobis oaiholicum qnem matueriiis '

adire antistiiem, qui nostra fullus aucioritale qtiae

pbstulantur indiilgeat.
Decernimiis ergo ut ntilli omniiio Iiominiim liceat

prxfatum monaslerium temerc perlurbare, aut ejus

possessiones auferre, seu ablatas relinere, minuerej

vctaliquibiis vexalionibus fatigare, sed omnia inte

gra conserventur ebruro, pro qiioruin gubernatione
ac susieiitatione concessa sunt, nsibus omiiiraodis

profutura. Si qtia igitur in fuiuriim ecclesiastica sae-

cularisve persona, haiic noslrae constittilionis pagi-
nani sciens, contra eam temere venire tentaverit,
secundo tertiove commoniia, nisi pracsumpiioneiii
stiamcongriiasaiisfactione correxerit, polesiatis ho-

uorisque sui dignilale careat, reamque se divino

jutlitioexislere de perpelrata iniquitate oognoscat,
et a sacratissimo corpore ac sanguine Dei el Domini

Redemploris noslri Jesu Christi aliena fiat, atque
in. extremp examine districlae ultioni siibjaceat.
Cunciis aiitera eidem loco sua jura seryaniibtis sit

pax Domini nostri Jesu Cbristi, quatenus. et bic

fruclum bonaeaclionis percipiant.et aptid districiuiu

judicem praemia aeternae pacis inveniant. Amen,

araen, amen.

Engeniiis CatbolicaeEcclesiaeepiscopus subscribo.

Sequuniur subscriptiqnes undecim cardinalium.

Dalum Ferenlini,per manum Bosonis saiictae Ro-

manae Ecclesiae scriptoris, x Kal. Julii, intliciione

xiv, Incarnationis Dominicae annollol, ponlifica-
lus vero domni Eugenii papae III anno septimo."

CDLII,

Ad [Eberharditm] Saitzburgensem arehiepiscopum.—

Mandal judicet inler abbaienifBaumgaitensem et.

; [Conradum] episcopumPassaviensetn,de possessio-
nibus quibusdam tttiganles.

(Anno 1151, Jun-)

[KURZ,Beitrage zur, elc, p. 388.]

EUGENIUSepiscopus, servus servorura Dei, Saltz-

burgensi arctiiepisCopo, salulem el aposlolicaro be-

iiedictionem.
' Veniens ad npstram praesenliam dilectus filius

noster abbas de Pawmgartennperg, adversus vetie-

rabilem frairem noslrum Palavicnsem episcopinn

A querelam in conspeciu nostro deposuit, quia qnae-
dam mobilia ecclesiae ipsius a nobili quondain viro

Otlone pro animae suae redemplione in teslainenio

relicla ei contra jusiiliam contendit auferre. E:

quoniam lolerare, nec possumus, nec defoemus,
ut opera pietaiis et maxime quae viris religiosis et

Chrisli paiiperibusexhibentur, poteniia vel praesum-

ptiorie ctijuslibet vacuentur, per praesentia scripta
fraternitati ttiaerriandamus,quatenus, nisi jam diciris

frater noster, praescriplum filium nostrnm et fratres

ejus oninia quae in ipso lestaroento fuerunt eis a

praenoiiiinato virb legala vel assignata, pacifice ha-

bere permiserit, uiramque partem ante tuam stu-

deas evocare praesentiani, et accitis illis, qui eidem

testamento interfuerunt, juxta qtiod ipsi exinde sufo

B.]uf.isjurandi religione leslari voluerint, facias dictum

fratrem nostrum inviolabiliter observare. In his nu-

tem el in omnibus eoriim catisis te volumiis jatn
dictos fratres pro beali Petri et nostra reverentia

sustinere, nt et ipsi pro allerius paflis gralia vel

potenlia se jure suo non setuianL defraudar?, et nos

iri eorum siibveritione noscamus qUaliter in excs.u-
tionc piarum reruiii de tun debeamus charitate prae-
sumere.

CDLIH.

Ad Passaviensem episcopum. — Illum de mandato

archiepiscopoSalizburgehii dato cerliorem fucit.

(Annb 1151, Jun.)

[Ibid., p, 289.] .
"'

^ EUGENIUSepiscopus, servus serybrum Dei, Pata-

viensi episcopo, salutein et aposlolicam benpdiclio-
nem.

Quoniam fraleriiitalem luam sincere dileclionis
• brachiis amplcciimur, ideo non mediocriter contri-

stainttr, qupd viros reiigiosos in tria diaecesi com-

mofanles, ila plerumqne viderous a tua fraierniiate

gravatos, ul elnos exinde non immerilo moveamiir,
el cum pontificali oflicio, ad quori le gratia divina

vocavit derogare non moiliCum videaris. Veiiiens ad

aposloiicae sedis clemeniiain dileclus iilius nPster

abbas de Pawmgartennperg sua nos conqiiest,ibne

instruxit, quia quasdam res, quas ecclesiic suacOtto

vif nobilis imminente niortis articulo pro animae

n suae redemptione in testameuio reliquit, per incon-

gruos testcs atiferre cPniendit. Quia igitur ad injii-

riara episcopalis officii pericultimque anims tuae

spectat, religiosis viris, qui de proprio studiosius
: essenl a lua fraternitate proraoveiuli, res ab aliis

pia devolione concessas auferre. Per praesentia

scripla dileclioni' tuae raandainus, quatenus vel ea

jam dicto tilio nostrp el fratribus ejus libera, et sine

aiiqua inquietatione dimiltasi; vel cum a venerabili

fralre nostrO Saltzburgensi archiepiscopo fueris

evocaius, ejus praesentiam adeas ct quOri ab eo

fueril exinde judicaluhi suscipias firmiler el obser-

i ves, et donec ipsa causa judicio lerniiiielur, niliil

omnino de refous ipsis jam diclo filio noslro auferre

i praesumas.
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CDLIV. ' i

Parthknoneni S. Zachariw Venetam siib apostolicm
sedis; proleciione su%cipit, eique sua bonu con/ir-
mal.. ,',...,., ,., . .,' - ;'-..

.,''.,' (Annoll51, Sepi. 26.) ._,.',,.
[CpRNELi.us,Ecclesim Venetm, XI,573.] , , ,

-..EUGENIUSepiscpptis,.,seryus servorum Dei, tiileclis
in Cbrislo (iliubus GIRELDRUOJEabbatissae mnnaslerii
Stincti Zacfoariae, ejusqpe sorofibus, lam praeseniiT
bus qiiarn, futuiis regularilef suljstituenilis, in per-
peiuiim.

Apostolici mOileraminis clementiae convenit, reli-

giosas personas diligere, et eprum loca piae pro-
leclionis muiiiinine defensare. Eapropler, dilecue
iii. Dpmiiio filiae,vestris jtistis poslulaiionibus cle-
nienter anniiiiiius, et praefalum monasterium in quo ,
tlivino eslis mancipatae obsequio, sub beati Petri et
noslra proteclioiie suscipimus, et prajsentis scriptl
privilegio communiinus; iiiiprimis siquitlem sla-
tiieiites ut ortlo monasticns, qui secundtim Donii-
niim et Cluniacensiiim fratruro observantiam ibi
noscifiir iiislitulus, perpetuis temporibus inviolabi-
liler cpnservettir. Pjraetereaqnasciinqiie possessipnes,
qiiaecunqiie buiin, idem riionasterinm in praesenti
juste et canonice possidet, aut in fiiturttni conces-
sione pontiliciiro, largiiione regum vel principum,
oblatione fitlelium, seu aliis juslis modis, Deo pro-
pitio, pbterit adipisci, firma vobis et bis quae post
vos successerint, et illibala permaneant. In quibus
haecpropriis duximusexprimenda vpcabulis :Curtem
siiaip iri villa quae-Petriolo vocatur, cura ecclesia C

S. Thomaee<lomnibus pertiiientiis suis; ciirlem po-
sitam in loco qui dicitur Cona, cum ecclesia S. Ma-
riae et omnibus pertiuenliis snis, et quidquid in

Sacco, Lupa, in Liquentia, et in Laurentiaca, atqtie
earum appcudieiis; decimas quoque oranium colo-

nuin, earuindeiii cnrtiuni, quas rationabiliter possi-
detis, vobis.nibilpminus confirmamus. Probibemus
aulein ut nulla deiiiccps soior in eodem monasterio

adinitlaiur, qiiae proprielatenl modis quibuslibet
habere praesuinat.

Decernimus ergo, utnulli omnino hominum liceat

praefaluni nionasterium temere perturbare, autejus
ppssessiones aiiferre.-verablalas reiinere, roinuere,
aut aliquibus vexaiionibns fatigare, setl omnia in- .

tegfa etillifonla cpnserventur earum , prp quarum
gufoeriiniione et sustentatioiie concessa sunt, usibits
oninimotlis piofiiiura, salva sedis apostolicae aucto-
ritale el tlicecesani episcopi eanbnica justitia. Si qna
iiilulurum ecclesiastica saecularisve persona, banc
nostrae consiiiiitioiiis paginam sciens, conira eam
lemere venire lentaveiit, secundo tertiove.comroo-
nitai si non satisfactione congriia emendayeril, po-
testalis hoiiorisque sui dignitate careat, rearoque se

,divinojutlicio cxisteredeperpctrata iniquilatecognos-

cal,eiasaoi'aiissimocorporeetsan_giiiiieDeielDomiiii
Reilempioris nostri Jesu Chrisli aliena liai, atqne in '

extremo cxainine tlislrictae ullioni subj.aceat..Cunclis
autem cidem loco jusla servanlibus sil pax Domini

A nostri Jesn Cbristi, quatenus et hic frtictnin bontc
aclionis percipianl , el apud dislriclnm judicem
praeriiiaaeieriiaepacisinveni.ini. Atnen, ameii, anien.

Jggo Eugenius Catbolicae Ecclesiae episcopus.
EgoUbalduspresbyt. Card. tit. S. Praxedis.

Ego Arifoerms presb. cartL tit. S. Anastasiae.

Ego Juliiis presbyl. card. tit. S. Marcelli.
' Ego Ubaiidus presb. Card, tii.: Si Crucis in J.CTO»

salem. .> '• .•; ?,'' .

Ego Bernardns presb. canl. iit. S. Clementis.

jjgb Urlandus presbyt. card.iit. S. Mariac.

Ego <Jregorius diac. cartt. S. Angcli.
Ego Joannes diac. cafd. S. MariaeNovae.
Datum Signiae, per manura Bosonis, sanctae Re-

manae Ecclesiae scriploris, yi Eal. Oclbbris , indi-
B clione xiv, Incarnationis DPminicaeanno 1151, pon-

tifiealus vero doinni Eugeiiii papce111anno vii.
CDLV.

Monaslerii Altenbergensis possesstonesconfirmal.
. (Aiirio 4151; Ocl. 1.)

[JAFF£,Reg.ponl. Rothi,,644, iu tafoularioDusseltlorf.,
ex schedis Pertaii.]

.'..' ,.. .',..,:';, CDLVLi -' '.,

Priyilegium $ro canonicis Pistoriensibus ex
archivQ eornptdem.

(Anno 1151, Dec. 11.)

[ZACHARIA,Anecdoia medii wvi, .251.] *

EUGENIUSepiscopiis, servu.s servorum Dei,"dijeciis

; liliis GUENRICOpracposilo, et eaeteris Pisloriensis ca-
nonice frairibus, lani pfaesentibus qiiam fuluris, in

C reguiaris vilae observantia permapsuris, in pei-

petuiim. >

QuotiesilludVa"iiob.is.peiitur quod rationi et ho-

ncslali convenire videiur, animo nos decet libeiiti

«concedere, et pelentium desidefiis congruuin imper-
iiri suffragiiiiri. Eapropter, dilecil in Domino filii,
vestris justis ppstulatibiiibus clementer aniiuiinus, et
ad exeinplar praedecessorum nostrorum boriaeine-

raoriacAlexandf i, Urbani el Lucii Roroaiibrum pon-
tilicum tanonicae vitae prdinem quam professi estis,

auclprilate noslri priyilegii communimus. Praesenli

igilur decrelp slatuimus ut neniini viyeiitium liceat

yps, et successores veslros a vitae canonicae coili-

mmiione distrabere, neve alicui veslruin post pro-
fewionem liberum sil a congregatione discedere et

latioris viae praeriipla sectari. Quamobrein decer-

nimtisut, si ex vobis.qnispiam a proposito afoerra-

verit, ad corrigendiiin eum, et secundum discipli-
nam- regolac coercenrium,iibi vel successorifoiis luis
et cicleris, qui praefueriiit, nulla debent persona
obsistere.' Obeuiite te vel caeteris cnnonicae vesirae

rectoribus, niillus ibi qualibet subreplionis asltilia
. vel Violentia praeponniur, nisi quem regnlares fra-

ires setunduii) pei limorem yel de suis, si talein

inler se repcreiinl, velde alienis, si oportueiii, cum

consilio episcopi, qui canonice elecius, et per R6-

manam fuerit Ecclesiairi ordinalus, elegeriiil. Prae-

terea qtiascuriqiie possessiolles,,. quaecuiique boua

iiiipracsenliaruni jusie ef canoiiiee possidelis aul iu

1481 EPISTOLiE ET PRIVILEGIA. 1482
fuiurum concessione pontificum, largitione regum A.
vel principum, oblatione fidelium, seti aliis juslis
n.otlis, Deo propitio, poterilis adipisci, firma vobis

vesirisquc successoribus, qui in eadem religione per-
manserint, et illibata perroaneant. In quibus haec

propriis duximus exprimeiida vocabulis: Plebem de
Yiliano cum oitini decimalione; plebem de S. Qiii-
rico simililer, et caeleras decimaliones sive infra

civitatem, seu extra ab episcopis vobis concessas, el

qtiarlam portionem oblalionura quas Lilaniac offe-

runt, et decimaiiones de Gropole, et de Collina, ca-

pellam S. Salvatoris sitam in poiia Guidonis, ca-

pellain S. Leonardi in Rurgo ejusdem portae; capel-
lara S. Mariae in Burgo Guidterdi, capellam S. Yi-
talis in porta Lucense, et ecclesiara S. Blasii cura
tcrris posilis in Aqua Yivola, et in Vizano, et in

Falagrauo, et in Barzani, et in Glandaria, sicut
ens dedil Girardus filius Baronchi, el Rolandus cum
Davizo genero suo ; ecclesiam S. Andreae cum per-
tinenliis suis.

Decernimus .ergo ui nulli omniuo horoitium liceat
eanidem canonicam teroerc perturbare, aut ejus
possessiones auferre, aut abiatas retinere, roinuere
seu quifouslibetvexatiouibus fatigare, sed oronia in-

legra conserventur luis et eoruni, pro quorum gu-
bernatione ac susteutalione concessa sunt, usibus
omnimodisprofulura. Ea nimirum diligenlia curaque
adhibila, ne rerum augmentis in libertatem carnis
et velamen malitiae abutamini, ne quoquo modo res
augere et fratrum debeatis numerum imminuere; sed C
lantus canonicoruni niirnerus conservetur, quantum
loci vestri facultas pati posse videbilur, ne religionis
et servitii debiti detrimentum Ecclesia paiialur,
salva in omnibus aposlolicae sedis auclorilaie ei Pis-
toriensis episcopi canonica juslilia. Yos igiiur
oportet regiilaris vilae institulionibus diligenler insi-

slere, et in omnibus aposlolicae sedis decreia ser-

vare, ul post vitae praesenlis angustias, opitulante
Doroino, ad supemae lalitudinis gloriam mereamini

pervenire. Sane si quisin crastinum archiepiscopus
aut episcopus, imperator aut rex, roarcbio, comes,
vicecomes, judex aut caslaldio, aut personaquaelibet
niagna vel parva hujus privilegii paginatn sciens,
contra eam temere venire leniaverit, secundo ter-
liove commonila, si non satisfaclione congrua emen- D

daverit, polestalis honorisque sui dignilate careai,
reamque se divino judicio exislere de perpetrata
iniqiiilate cognoscat, atque a sacratissiroo corpore
ac sanguine Dei et Domini Redcroploris noslri Jesu
Christi aliena fiat, et in extremo examine districlae

ultioni subjaceat. Cunctis autem eidem loco jusia
servantibus sit pax Domini noslri Jesu Cbristi, qua-
lenus et bic frucium bonae accionis percipiani, ct

apud dislrictum <judicern praemia aeternae pacis in-

veuiant. Amen, amen.

Ego Eugenius, Catholicae Ecclesiae episcopus,

subscripsi.

Ego lmarus, Tusculanus episcopus, subscripsi.

Ege Nscolaus, Albanensis episcopus, subscripsi.

PATBOL.CLXXX.

I A Ego GG., presbyter card. tit. Calisli, subscripsi-
i Ego Hubaldus, presbyter card. lit. S. Praxedis,
> subscripsi

Ego Manfredus, presbyter card. lit. 3. Savinaa,
: subscripsi.
s Ego Aribertus, presbyler card. tit. S. Anastasiic,

subNcripsi.
Ego Julms, prcshyter card. tit. S. Marcelli,

: subscripsi.
Ego Hubaldus, presbyler card. S. Crucis in Hie-

rusalem, subscripsi.
Ego Guido, presbyter card. lit. Pastoris, sub-

scripsi.

Ego Gerardus, presbyter card. lit. S. Stepliani in
Cueliomonte, subscripsi.

, B Ego Oddo, diac. card. S. Georgii ad Velum Au-
, reum, subscripsi.

, Ego Joannes, diac. card. S. Mariae Novae, sub-
scripsi.

Ego Guido, diac. card. S. Mariae in Porticu,
subscripsi.

i Ego;Joannes, diac. card. Sanctorum Sergii et Bac-
chi, subscripsi.

Dalum Signiae, per manus Bosonis S. R. E. scri-
ptoris, in Idus Decembris, indict. xv, Incarnat. Do-

i minicae anno 1152, poniificatus verodomni Eugenii
papae III anno vn.

; CDLVH.

Bulla prolectoria dala monasterio de Esrom.

Q * (Anno 11S1, Dec. 29!)
i [Joannes TORKELIN,Diplomal. Arna-Magn.' 1, 248,
, ex cod. dipl. Esromensi fol. 1, a. Apographum.]

EcGENiusepiscopus,servus servorum Dei, dilcctis
fiiiis GUILIELMOabbati monasterii de Esrom, ejus-

, que frairibus tani prsesenlibus quam fuluris regu-
larem vilam professis, in perpeluura.

Quolies illud a nobis petilur quod religionis et ho-
, nestati convenire dignoscilur, animo nos decel li-
. benti concedere et peteniium desideriis congruum

impertire suffragium. Eapropler, dilecti in Domino
fiiii, vestris justis poslulationibus clepienter anniii-

. mus, et praefatum monasierium, in quo divinoman-

cipati estis obsequio, sub beaii Petri et noslra pro-
lectione suscipimus, et praesentis scripli privilegio

B communimus; statuenles ut quascunque posses-
siones, quaecunquebona idenl monaslerium in prac-
sentiarum juste et canonice possidet, aut in futurum
concessione pontificum, largitione regum aut prin-
cipuro, oblatione fideliuin, seu aliis juslis niodis,
Deo propitio, polerit adipisci, firma vobis vestris»

que successoribus et illibata permaneant. In qui-
bt»shaec propriis duximus exprimenda vocafoulis:

Widelingerulh cuin pertinenliis suis; Aveholin;

quidquid habetur in Tanga; et Davidesthorp ex

dono venerabilis frairis noslri Escbilli Lundensis

archiepiscopi. Sane laborum veslrorum quos pro-

priis sumplibus colitis, sive de iiutrimenlis vestro-

rum aiiimalfum nemo a vobis decimas exigere

pracstimat.
M
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Decernimus ergo ut iiulli omnino bominum liceat

praefalum monasierium temere perlurbare, aul ejtts

possessiones auferre, vel ablatas retincrc, mi-

nuere ; sed omnia integra conscrventur eorum, pro

quortim gubernaiione et sustenlatione concessa

sunl, usibus oranimodis profulura. Si qua igilur

ecclesiaslica saecularisve persona foanc nostrae con-

«lilulionis paginam sciens,.contra ean> lemere ve-

nire tenlaverit, secundo lerliove commonita, si non

saiisfaclione cong-ruaemendayerit, poteslatis foono-

risque sui dignilate careal, reamque se divino ju-

dicio existere de perpetrata iiiiquilaie cognoscat,

et a sacratissimo corporc el sanguine Dai el Do-

mini nostri Jesu Christi aliena fiat, alqtie in ex-

tremo examine dislrictae ultioni subjaceat. Cunclis

auiem eidera loco justa servantibus, sit pax Doraini

nOstri Jestt Cbrisli, qualenus et hic fructura bonae

actionis percipianl, et apud districtum judicem prae-
mia aeiernoepacis inveniant. Amen.

Ego Eugenius CatbolicaeEcclesiae epjscopus ss.

Ego Gregorius presbyt. cardinalis lit. Galixti.

Ego Hubaldus presbyt. card. lit. S. Praxedis.

Ego Manfredus presb. card. til. S. Sabinae.

Ego Aribertus presb. card. lit. S. Anaslasise.

Ego Julius presb. card. tit. Sancti Marcelli.

Ego Ubaldus presb. card. tii. Sancla; Crucis in

Jerusalem.

Ego Bernardus presfo.card. tit. S. Clemenlis.

Ego linarus Tusculensis episcopus.

Ego Nicolaus Albensis episcopus.

Ego Hugo Ostiensis episcopus.

Ego Otto diaconus cardinalis Sancli Georgii ad

Velum Aureum.

F,goGregorius diaconus card. Sancli Angeli.

Ego Joannes diaconus card. S. MariaeNovae.
"

Ego Guitlo diacon. card. S. Mariaein Porlicu.

-Ego Jaciuius diac. card. S. Mariaein Cosmedin.

Daluin Signiae, per manum Bosonis sanclae Ro-

tiianae Ecclesiae scriptoris, IV Kal. Jan., indiclione

xv, Licarnationis Doniiuicaeanno 1151, poniificalus
<lomni Eugenii III papic anno septimo.

CDLVllI.

Ad Theobaldwn Canluariensem archiepiscopum.—Ut
[Sihiestrum] electum abbalem monasterii S. Augu-
slini dediiei.

(Anno 1151.)

[TWISDENel SELDEN,R. An. Script. II, 1811.]
EUGENIUSepiscopus, servus sef vorum Dei, vene-

"rafoilifratri THEOBALDOCanluariensi archiepiscopo
et aposiolicae sedis legato, salutem et apostolicam
benediclionem.

Sictit nuntii lui quos ad noslram praesenliam de-

Slinasti poluerunt fraterniiali luae referre, quod de

monasterii Sancli Auguslini eleclo sinislris infama-

torifousdicebatur, eis praesenlifousin conspectu fra-

trum iiostrorlini et cardinaliuro subtili examinalioiie

discussiinus et diligenler perscrulati sumus : sed
cum ad id coinprobandum nenio contra eum ca-

nonice vellet procedere, quoniam de ratione aliud

A non potiiimus nec debuimus, ad ullimttm landeui

refugium venienles.excunsiliofratrum purgationem
ab ipso ex surperabundanti recepimus. fjuia ergo

post exhibilam purgalionem ordinatio ejusdem elecii

denegari sibi non debel, neque differri, qunmvis pcr

npsipsosei benediclionisgratianiconferrepossemus,
luae lamen fraternitaiideferre volenies, ipsum ad te
duximus remiuendum, per praesentia scripta man-

dantes, quaienus juxta lenoreni privilegiorum qtiae
a Roroariis poutificibus eidem ccenobio indulta sunt,
ad locum ipsura acccdas, et memorato electo conse-

crationis niunus praceunle Spiritus sancii gratia con-

feras. Notumus enim ut ipsum monasterium proprii
pastoris solalio amplius careat, el ob boc tam spiri-
lualiter quam leraporaliter detrimenia seu incom-

^ moda debeat sustinere.

CDLIX.

Ad Olhonem I ep. Frisingensem. — Ut in causa
prwdii, ab Ollone comite palatino reddendi, mona-
cltis Tegernseensibus faveat,

(Anno 1150-51, Nov. 16.)
[PEX, Thesaur. Anecdot. YI, l, 392. — I1»2Ccum e-a

quaesequiturepislola Alexandro 111falso ascripta
est.]
0. Frisingensi episcopo.
Ad noslrum spectat officium venerabilia et reli-

giosa loca diligere, et eorum reclores lain per nos

ipsos, quam per fratres nostros episcopos cbaritalle
debita confovere, quatenus et Deus bonoiificelur in

nobis, et Ecclesiarum pax atque tranquilliias, quan-
C lura facultas noslra subpetil, conservetur. ldeoque

dileclos filios nostros C. abbalem, et fralres Tegrin-
sensis monasterii, qui sub B. Petri et nostra defen-
sione consistunt; fraternilali luaeduximus comroen-

c-andos, rogantes, ut eos diligas el honores, et de

querimonia decimarum et cujusdam praedii, quam
babent adversus 0. palatinum comitem, cum apud
te conquesli fuerint, debitam eis justiliain facias,
et locum ipsum in sua libcrtate manuleneas et de-
fendas.

Data Signiae, xvi Kal. Decembr.

CDLX.
Ad Eberhardum qrchiepiscopumSalzb.— Utcomitem

Ottonem landiu excommunicalum habeat, dum de
ablalis monasterio Tegerns. decimis eidem saiis-

_ faciat

(Anno 1150-51, Nov.)

[Ibid.]
Salzburgensi archiepiscopo.
Ex parle dilecti filii nostri nbbaiis Tegrensensis

adversus nobilem virum Otlonem, comiiem palati-
num , iieralam nnper querelam accepimus, qui
quasdam decimas, qtiaeaii jus commissaesibi Eccie-
siae, sicul asserit, speclanl, ipsi per violentiam aii-
ferat, et reddere contratlicat. Nos igitur quia in sua

justitia ei deesse nec possumus, nec debemus, per
praesentia libi scripta mandamus, qualenus eumdeni
comilem districle commoneas, ut vel decimas ipsas
Ecclesiaesupradiclae restituai, vel in lua praesentia
debilam super hoc eidera Ecclesiae juslitiam faciat.
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Quod si iieutnim Iioriim facere voluerit, ipsnm vin-

_culo excommunicationis suhjicias , et landiu sub

eo'!em vinculoeum teneas religatum, donec alieruin

supradiclorum ndimplere cogaiur.
CDLXI.

Atl Ragustensem archiepiscopum [Andream.]

(Anno 1145-1152, Sepl.. 22.)

[FARLATUS,littjricum sacrum, VI, p. 64.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, venc-

rabili frairi A[NDRE^E]Ragnsiensiarchlepiscopo, salu-
tem el aposlolicam benediciionem.

Cognito fratemitatis luae slalu per latorem prae-
seniium S. presbylerum luum, qui ad nos, Domino

ductore, pervenit, infirmitaii corporis lui debila
cordis infirmitate compalimur, sed gaudemus quia
in bujus ignis caroino couditor oinnium Dominus

rubiginein dileclorum suorum expurgans, te iu filio-
ruro suorum numero collocare dignelur. Tu vcfo
inter haec a.... ad pairiam crigens exsilii prae-
sentis angusiias.... oculis cordis excogita, el plebem
Dominicam regimini luo commissam... et exemplo
giibernare et fovere non desinas. In lucrandis
animabus invigila.... r.... recliludiiiem eslo solli-

ciltis, uiilitaiem Ecclesiae injusie perire vel dete-
riorari nulla negligeniia vel, suforeptione permittns,
el in cerlis bonis operibns sncerdolali sollicitudine,
ita Doniiiiolargienteinvigila, ut anle tribunal aelerni

jiulicis consiilutus fructum bonae operationis, qui
ad mercedem luam perlineat, eidem Redemptori
nOstro, in quo laelari possit, exhibeas. IUud vero,
unde a nobis sollicite induigenliam poslulas, scilicet

quid ex debito juramenli aposiolorum limina visi-
tare astringeris, el gravi aegriiudine praepeditus id

per lc ipsuin hacienus non poluisli efficere, luaefra-
leiiiitaii ex aposlolicaesetlis beiiignitale remillirous.
Sed cuin oppoiiunilatem lifoiclemeulia divina per-
niiserit, si per te ipsum non poleris, per tuum nuu-

tium, malrera luam sauclain Ecclesiam devotione
debita studeas visitare, qualenus nos de tuae habi-
tudinis slatu, et lu de his quaecirca nos aguntur,

possis, praeslante Dnmino, informari; de.... pro
visitatiOne tua fralernitali tuaegratias agiinus.

Datum [Ferenlini ?]— xKalend. Oclobris....
CDLXII.

Ad P. Ecclesim S. Frigdiani Lucensis pnorem.
(Anno 1150-52, Aug. 21.)

[BALUZ.Miscell. ed. Luc. IV, 594.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dilecto

£lio P. priori S. Frigdiani, salutem et aposiolicnm

benedictionero.

Frequenter insinuavit auribus nosiris dileclus fi-

litts nosler J. diacorius cardinalis MariaeNovae,quod
Ecclesia sua multis enormilalibus et excessibus

ejusdem Ecclesiaeprioris, sicui libi notum esse cre-

dimus, ita inierius et exierius lurbala sit, ut com-

page charilntis dissoluta totum aetiificium boni ope-
ris nulare videalur, el bona illius Ecclesiaedeperire.
Nc igitiir bonura quod a praedecessoribus liostris

A ibidem planiaiura est, et divina gratin iisque ad hsee

lempora irrigatum, ulla patiamur dissimulatione

divelli, solliciludini nostrae incumbil diligenliaema-
nus adhibere, el quod in eatlera Ecclesia norinam
dicilur et ordinem excedere ad rectitudiuis reguiam
summopere revocare. Yerurii qooniani absque dilc-
ctionis lua: consilio, cui ejusdem Ecclesiaedisposilio
commissa est, id nullatenus duximus esse facien-

dum,per pracsenlia lifoiscripta mandamus, qualenus,
omni occasione remola, usque ad proximuro festum
S. Micfoaelispraesentiam luam nobis exhibeas, ut ad
reformandam in praedicla Ecclesia concoidiam omni
stttdio (ecum intendere possimus.

Daia Signiae, xn Kal. Seplemb.

B
CDLXHl.

Ad Conradum Vic. et universum clerum Romanum.

(Anno 1150-52, Oclobr.).

[MANSI,Concit., XXI, 690, ex adnoi., cod. ms. Gra-
tiani apud PP. coug. Matris Dei Luc.]

Praelerea quod a vobis statutum est de.his qui
alienam praesumunt parceciam invadere, et aliorum

parcecianos contra canonum sciia recipiunl; nihil»

ominus auctorilalis nostrae assertione firmalur; ut

videlicet quicunque de caetero in hujusmodi pra>

sumptione comprobatus fuerit dandi pcenileniiani

poteslalem in Ecciesia Dei oronino amittat, el eccle-
siastico bencficio, quousque per manus pontificis
reslituatur, siinul privetur.

Dala Signiae, IIINonas Octobris.

C CDLXIV.

Ad Arnoldum archiepiscopum Coloniensem. — Dt
jurittm et priviiegiorum mullorum archiepiscopoel
metropolitanw ecclesimColoniensis presbyteris ca-
nonicis anle diu concessorum confirmatiOne.

(Anno 1152, Jan. 8.)
[MANSI,ConciL, XXI, 634.]

EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabili fratri ARNOLDOColoniensi archiepiscopo,
ejusque successoribus canonice substitiiendis.

In eininenii aposlolicae sedis specula, divina dis-

ponente gratia, constituli, ex injuncio nobis a Deo

apostolattts officio,fratres nostios episcopos sincera
cbariiale diligere, et Ecclesiis eorum regimini et

gufoernaiioni comroissis suam deberous jusiitiam

JJ conservare. Sicut enim in buroani compage corporis
naturalis ralio singulis quibusque membris ad salu-
tem providens, speciales et proprios actus edoeei,
nobilioribus vero suam dignitatcm conservat : iia

in. corpore Ecclesiae apostolica providenlia secun-
dum sacrorum canonum institutiones, universas re-

gil ecclesias; digniores auieni et famosiores iri sui

status praerogativa cuslodit. ^qiiiun itaque et ra-

tionabile est, ul suus unicuique bonor ecclesiae, ct

propria jura munimine sedis apostolicae conlirmen-

tur. Quocirca, dilecte in Christo frater Arnolde

archiepiscope, tuis justis postulalionibus benignum

imperiientes assensum, ad exeroplar praedecessoris
noslri felicis memoriaeLeonis IX papae, B. Pelri Co-

loniensein Ecclesiam, cui, Deo auclore, praeesse di-
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igrioscefis, sub ipsius apostolorum principis, cujus in A

loco, licet imuieriii, residere conspicimur, et nostra

proleclione suscipiraus, et praesenlis scripti privile-

gio communimus : staiuenles, ulquascunqueposses-

siones, quaecuiique bona, eadem Ecclesia impraesen-
liartim jusle et canoiiice possidftt, aul in fulurum

«oncessione pontificuin, largitione regum vel.prin-

cipum, oblalione fidelium, seu aliis justis motlis,

Deo propitio, poterit adipisci, firma libi tuistiue

successoribas et illibaia permaneanl. Pallii qiipque

usuin, et viviiicae crticis vexillum, alque naccui»,

insigne videlicet festivi equi; quae praedecessoribus
tuis a nostris pracdecessoribus concessa sunt, suo

lempore suoque loco ferenda, nos taro tibi quam
tuis successoribus confirmamus : adjicientes, ut

nulli primati, nisi tantum Roniano ponlifici, debeas **

esse subjectus. Pro amplioris etiaro ct specialioris

graiiae. praerogaliva ordinationero regis infra luam

proviiTciam libi duximus concedendam. Et si Ro-

maniis pontifex, vcl apostolica? sedis legatus; in

eadem provincia concilium celebraveril,. lu post
eos primum inier alios locum obiineas. Slaluimus

praelerea, ul seplem idonei presbyleri cardinales in

i praedicta Ecclesia ordincntur, qui induii dalmaticis,
et milris ornali, ad principaiia duo allaria ejusdem

ecclesiae, ctim lotidem diaconibus el subtliaconibtis,

quibus saiidaliorura usum coucedimus, mlssarum

solemnia in feslivis diebus taiitummodo admini-

slrent. Ul ergo baec omnia, quae supra diximus,

plenum in posterum robur obtineanl, sicul in privi- Q
legiis praedecessorum ngstrorum coiilinenlur, tam

tibi quam successoribus luis ea favoris noslri aticto-

ritate firmamus. Decernimus ergo, ut nulli omnino

hominura liceat praefatam ecclesiam teraere periur-

bare, aui ejus possessiones auferre, vel ablatas reti-

nere, minuere, aul aliquibus vexationibus fatigare ;

sed omnia integra conserventur, eorum pto quo-
rum gubernalione et susleiilatione concessa sunt,

usibus oinnimodis profuiura : salva in omnibus

aposlolicoe sedis auctoriiate. Si qua igilur in futu-

rum eCclesiastica saecularisve persoha, hanc nostrae

constitutionis paginaro sciens, coritra earo leroere

venife teniaverit.secundo lertiovecommoniia.si non

.satisfactionecongruaeroendaverit.poteslatishoiioris-

que sui dignitale careat, reatnque se divino judicio D

exislere de perpetrata iniquiute cognoscat, el a

sacratissirao corpore ac sanguine Dei et Domini

Redemptoris noslri Jesu Cliiisti aliena (ial, alque in

cxtrenio exaroine dislriclae ullioni subjaceal. Cun-

ctis auiem eidem loco jusia servanlibus.sil pax Do-

miiii noslri Jesu Christi, quateuus et hic fruclum

iionae actionis percipianl, et apud districtum jutii-
ceni pracmia aeternae pacis invenianl. Amen.

Ego Eugeuius Catholicac Ecclesiae episcopus.

Ego Ymarus Tusculanus episcopus.

(104) Sigebergense monasterium insigne ordinis
S. Beuedicti in dicecesi Coloniensi, a sanclo An-
iione archiepiscopo fuudatuni est, cui tunc prseerat
Nicolaus abbas.

A Ego Nicolaus Albanensis episcopus.

Ego Hugo Ostiensisepiscopiis.

Ego Gregorius presbyler cardinalis tituli Saucti

Calixti.

Ego Hiibaldus presbyter cardinalis lituli Sancta)

Praxedis.

Ego Manfredus presbyler cardinalis liluli Sanclae

Savinae.

Ego Guido presbyter cardinalis tiluli S. Paslons.

Ego Bemardus presbyler cardinalis tituli Sancli

Clcmeniis.

Ego Gerardus presbyler cardin. liluli S. Siepbani
in monie Ccelio.

Ego Oito diaconus card. S. Georgii ad Velura

Aureum.
B Ego Rodulpbus diacon. card. Sanclae Luciae in

Septisoliis.

EgoGregorius diaconus cardinalis Saucti Angeli.
Ego Joannes diaconus cardinalis Sanctae Maritc

Novae.

Ego Guido diaconus cardinalis Sanclae Mariae in
Porticu.

Ego Hyacinllius diaconus card. Sanctae Mariae in

Cosmedin.

Ego Cencius diaconus cardinalis Sanctae Mariie

in Akyro.
Datuni Signiae, per manus Bosunis, sanctae Ro-

manac Ecclesiae scriptoris, vi Idus Jauuarii, indi-

ctione decima quinla, lucarnationis Dominicaeanno

Q 1151, ponlificatus vero doniini Eugenii III papac
i anno septimo.

CDLXV
' Ad Colonienses.— Amoldum arclv.episcopumpropria

manu consecraium ac pallio decoratum eis remii-
lit, prwcipiens ut ei obediani, etc.

(Anno 1152, Jau. 8.)
[MABIEN.,Collect., II, 502.]

_ 'EUGENIUSepiscopus, servus servorura Dei, dile-

i ctis filiis Gu. praeposito, F. decano, aicbidiaconi-
. bus, prioribus et univcrso clero ac populo Colo-

niensis Ecclesiae, salutein el aposiolicain benedi-
> clionem.

i Ybuientem ad apostolicae sedis ciemenliam vene-
rabilem fratrem nbstrum Arnoldum eleclum \e-

i D slrum cum dileclis filiis nostris Wibaldo Corbeiensi,
i N. (104) Sigeburgensi, etT. (105) Campensi abbati-
i bus, alque raagislro Henrico, charissimi (ilii nostri
i Conradi Romanorum regis notario, A. praeposilo et

G. Dccano Sancli Gereonis, debita benignilate sus-

cepimus, et electionem, quam de ipso tanquam de
i prudenti et induslrio viro unanimiier feceratis,

post diligentem examinationem, auciore Doraino,
ratani babentes, cum plurimum renitenlem nostris

lanquaro beati Petri nianibus, praeeuute sancti Spi-
ritus gratia, vofoisin arcfoiepiscopum consecravi-

i (105) Campense illustre est ordinis Cisiercieusis
monasierium in dicecesi Coloniensi plUriummonaslc-

> rioruin inatef, de quo plura Juncelinus.
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mus, etinler fratres noslros, donec circa nos volue- A <i
rit commorari, cbarum habuimus, honesle tracia- s

vimus, et pallii sibi pleuitiiilineni seu ponlificnlis (
officii ex cousuela scdis apostolicae benignitate i
conlulimus. Ipstim ergo iiifula poniificalis oflicii "*

decoradim ad Ecclesiam suam et ad vos ctim 1

gratia sanclae Romanae Ecclesiae et litterarum '

nostrarum prosecutione, comiiante Domino, re- '

deunieni, universilati veslrae diiximus atlenlius ]
commendnndum. Per apostolica itaque scripta vobis <

niandamus, qualcnus eum henigne ac reverenler 1

snscipiaiis, et ei laiiquam Christi vicario et aniraa- j
rum veslrarum paslori, honorem debitum, ac reve- I

rentiam, et obedienliam humiliter deferatis, quale- 1
nus per ipsius docirinam ei pasloralem vigilantiam, i

salutem in vobis omnipolentis Dei gratia opereiur.
Ecclesia vestra, quae lam in spiritualibus quam tem-

poralibusvnlilc atlrilaest.ad inlegriiatissujestaiuro,
Domino largienle, resurgal, et vos de ipso gatiriium
et ipse devobis coronam et fructum muliiplicem in

conspectu Dominiconsequatur. Nibilominus quoque
vobis mandamus ut pro reformando religionis et
lionestatis ipsius Ecclesiaestatu, et pro recuperandis
cjusdem Ecclesiaebonis et possessioiiibus sive bene-
ficiis,quaesive de mensa,.sivetle camera.seu eleemo-

syna ipsius arcliiepiscopi, sive de nbbatum praepo-
sitorum et abbatissarum suarum inensa, vel de ca-
noniorum siiorum praebenda illicile concessa, dis-
tracta vel alienata snr.l, vires et auxilium sicut
boni et ilevoii filii efficaeiter tribualis. Sane nos Q
jiidicium, quod super bis, quae laicisconcessa sunt,
in conspeciu filii nostri Conradi illuslris Romano-
mm apml Coloniam rationabili providentia noviter
promulgatuiii est, favoris nostri assertione firma-
mus. Praeterea quoniam ex vobis, prout accepimus,
posl incccptum iter antedicli fratris noslri veniendi
ad nos, aliquas de iisdem possessionibus per violen-
tiam el contra justitiam invaseruni, vel occupave-
runt, praesenliura aticloritaie mandamus ut, nisi in-
fra quadraginla dies posl commonilionem memo-
rati frnlris nostri Arnoldi arcfoiepiscopi vestri

possessiones ipsas eitlem Ecclesiaerestituerint, ec-
clesiasticaeanimadversionis censurae subjaceant.

Data Signiae,vi !dus Jnnuarii.

CDLXVI. B

Ad Conradum regeni.— Legalos ipsius Itonoriftcese
suscepisse,ac ipsius voits tn omnibus obsecundasse.

(Anno 1152, Jan. 9.)

[MANSI,ConciL, XXI, 686.]
Doroinus papn EUGENIUSRomariorum regi CON-

EiDO.

Quanlo saepiusde iucolumitalis tuae stalu el bona

volunlate, qtiam erga beatum Peirum coelorum

regni clavigeruin, aique matrem tuam sacrosanctain
Romanam Ecclesiam gerere diceris, per litteras el

uuntios inagiiificentiae liue instruimur, lanto magis
ac magis gaudium et laelitia in nostris mentifous

diebus singnlis argumenlatur, cor noslrum ad amo-
rcra tuum veliementius accemlilur, ei ad exaudien-

A das poslulationes luas, in quantum cura Deo pos-
sumus, aures benevolas commoilamus. Inde est

quod veiiieniein fralrem noslrum Arnoldum Colo-
niensem arcbiepiscppuin, et dileclos (ilios nostros
Wibaldnm Corbeiensem abbaiem , et magislrum
Heiiricuin nolarium luum, quos ad nostram prae-
sentiam lua serenilas desiinaverat, lanquam pru-
denies et indusirios viros debita buiiigniiale snsce-

pimus, honeste traclavimus, el pelilioiiibus tuis,
quas etlitteris et eorum vivavsceinielleximus, sicut
honori Dei el regni ulilitati expedire cognovinius,
graium assensum praebuimus. Pr.ediclum namque
fratrem noslrura, licel iiivituin el resislentem alqtie
lacrymarum copiain effundentem, ad poniificalis
dignitatis apicem, Doraino auctore, promovimus, et

" venerabilibus fratribtis nostris H. Mogunlino et A,
Bruinensi arcbiepiscopis, praefixos terminos ve-
niendi atl nos prolongavimus, ct tam ipsos quain
alios arcbiepiscopos, episcopos, sive principes regni
tui ad scrviliuui tutim et expeditionem, qtiam ad
honorem Dei et Eeclesiae suae sanciae, atque exalla-
lionem regui facere, divina favente clemeniia,

; ordinasii, per aposiolica scripta coinmonere et ani-
niare diligenler curavimus. Tua itaque, cbarissime

lili, inlerest, pro commissi lihi rcgni et sanctae Dei
Ecclesiae honore ct exallatione tanquam inter alios

orbis Christianos reges praecipiius et excelleinior

princeps, aitentam curam el sollicitudinem gcrere,
L ut adventum luum, quem atl provecluiii Ecclcsiae

i p ac regni et salutcm Christia ai popuji exspeclumus,

, cum desiderato fruttu, praestaiue Doininn, perci-

pere valeamus.

[• Datum Signiae, v Idus Januaiii.

CDLXVII.

> Ad Henricum episcopumLeodiensem.— Ut comites
i de Los ct de MonteAculo ablata Slabulensi mona-

slerio reslituere compellal.
(Annotl52, Jan. 9.)

[MARTEN.,Collecl., 11,504.]
Doniinus papa EUGENIUSHENRICOLeodiensi epi-

.; scopo.
Ad eorum subventum, qui de nostra specialiter

proteclione confidunt, promplius debemus assur-

geie, et ipsos infestantes digna animadversione pu-

D nire. Venienlis ad apostolicae sedis clementiam

.e dilecli lilii noslri WIBALDIStabulensis abbalis ad-

versus L. comilem de Los, et G. comilem de Monle-

Acuto gravem querelam accepimus, quod in bonis

Stabulensis Ecclesiac diabolico instinctu incendia,

«- caedes et rapinas commiserint, et admoniti de lania.

nequitia saiislaccre minime velint. Quia igilur

ia lantae iniquitaiis excessum impuniium reliuquere
III ,nec possumus, nec debemus, per praeseiilia libi

in scripia mandamus, quaienus praefatum L. comitem

el de Los, et ejus complices districte commoneas, ut

is quaeStabiilensis nionasterii fralribus per violentiam

is abstulerunl, reslituant, et de illatis injiiriis eisdem

a- fratribus condignam satisfaclionem exhibeant. Qtiod

II- si forle tuis moniiis obedirc nolueriiit, infra spa-
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lium duoruro mensium postquam praesentia scripta J

susceperis, praefulus comes et ejus fautores anathe-

matis gladio ferianlur. Coroitem vero de Monte

Acuto, qui bona ipsins monaslerii praesumpsit inva-

dere, dislricte comraoneas, ut de praedictis damnis

fralribus ejusdem ccenobii dignara satisfactionem

exhibeat.

Datum Signiae, v Idus Januarii.

CDLXVllI.

Ad H[arlwicum] archiepiscopum Bremensem. — U*
ablaia a suis parochianis Kaminatensi cmnobioprm-
dia restilui curel.

(Anno 1152, Jan. 9.)

[MARTEN.,Collect., II, 504.]

DominuspapaEuGENiusIII.Bremensiarchiepiscopo.
Ex conquesliOne dilecli filii nostri Wibaldi Cor- j

beiensis abbatis accepiinus, quod quidam pnrochiani

tui, videlicet Odiko, Rieberlus, Thederus, Rainerus

et Hermanntis quasdam possessiones Kaminatensis '

monaslerii, quae in tuo episcopatu esse noscuntur,
a Jiidith quondam abbalissa, postquam a regimine
Ecclesiae semota fuerat, illicite receperint, et eas .

contra jusliiiara detineant, atque praedictaeEcclesiae

ipsas restituere modis omnibus contratlicani. Quia

igilur ad nostrum spectal officium errala corrigere,
et quae male ac contra sanctorum Patrum instilula

suni, in irrilum revocare, el ad reetiludinis sialam

redncere, per pragsenlia scripta tibi mandamus,

qualeiius praedictos parochianos tuos disiricle com-

inoneas, ut suprafalo monasierio possessiones ipsas

restiltiani, et ab ejusdem Ecclesiae infestatione de- C

ststant. Quod si forte luis monitis obedire contem-

pserint, canonicam de ipsis jusiitiam facias. Pre-

lerea nihilominus libi maiidamus, ul fratribus Cor-

beiensis Ecclesiaede piscatione de Hokwar (106), quae

a parochianis luis, sicul accepimus, illicile detine-

tur, quod justum fuerit, facias exhiberi.

Datuin Siguiae,v Idus Januarii.

CDLXIX.

Ad Henricum archiepiscopum Moguntinum. — Ut
ablata Corbeiensi monaslerio a suis parochianis re-
stiitti procuret.

(Anno 1152, Jan. 9.)

[Ibid., 506.1

Idero HENRICOMoguniino archiepiscopo.

Untimquemque propriis manere eomentum, nec t>

ad aliena, nedum ad ecclesiastica illicite manus

extendere, naluralia jura et sanclorum Palrum

scita pariter contesianlur. Quo conlra qtiidam pa-
rochiani lui qui praediuni Ostopb, quot prout nobis

suggestum esl, ad Corbeiensem Ecclesiara proprie
speclare dignoscilur, Dei limore postposito, contra

fas, contra justitinra invaserunt, et in sua nequiiia

perdurantes, praefatae Ecclesiae restituere modis
omnibus conlradicunl. Quia igitur ut ecclesiaslica-

(106) Piscationem illamHeinricoabbaliresliluerat
Conradus anno 1145 ; vid. Annal. Paderb., lib. vm
ad binic annum.

(107) Idem scriptum Cuonrado, Wormaciensi epi-

A rumpossessionum rapicrcs abnliarum rertim discant

invasione cessare, pastoralis roaxime cura debet

existere, per pracsenlia libi scripta mandamiis,

qualeims de invasoribus fliletip filio nostro WIBALDO

Corbeieiisi abbati et fratribus ipsius dehitani jnsii-
liam facias.

Datuni ul supra (107).
CDLXX.

Ad Bernardum episcopum Paderbornensem, — Ut
" a Widikiudo ablala Corbeiensi monasterio restitui

sub anathematis districtione compellat.

(Annoll52, Jan. 9.)

[Ibid.]
Dominus papa EUGENIOSBERNARDOPatherbtir-

nensi episeopo.
B Venieiis ad noslram praesenliam dileclus filius

noster Wibaldiis Corbeiensis abfoas, grnvcm in au -

ribus noslris qttcrelam deposuil, quod Widikimlus

parochianus tuus cuin quibusdnm satcllilibiis suis

coemeterium Corfoeiensis monaslcrii violcnter in-

iraverii, et valens C. mnrcarum aiisu sncrilego intle

abstuleril, nec non capellmn, quae in pona ipsius

cocmeterii constituia cst, violavit, ct qux ibi inve-

nit, ausu nefario auferre praesumpsit. Quia igitnr
ad nostrum spectat officitim errata corrigcrc, ct

laicorum pracsumptionem frcno justitiae coerccre.

per pracsentia tibi scripln mnndamus, qiiatcnus

praediclum Widikindum ci illos onincs, quos in

pracfata nequilia secum liabuissc dignosciiiir,

, districte coinmoneas, ul praefato monastcrio ablata

restiliiant, et de tanlo sacritegio coiidigiiaiii satis-

ftictioneni exbibeant, nlioquin Widikimlum el com-

plices suos gladio anathcmalis, Domino auciorc,

percellas.
Daltim Signiae v ldus Jnnuarii.

CDLXXI.

Ad Hermannum Trajectensem episcopum.— Ut pra-
dia Corbeiensismonasterii in sua dimcesisila con-
servet.

(Anno 1152, Jan. 9.)

[lbid,, 50".]

Idem papa HERMANNOTrajectensi episcopo.

Ofiicii nos adinonet et horiatur auclorilas, sl fi-

deliuro omnitun, maxime religiosorum coromodis

palerno affeclu prospicere et eorum utilitali, Do-

mino auciore, salubriier providere. Quocirca per

praesentia scripla fralernitalem tuam monemus,

quatemis possessiones Corbeiensis Ecclesiae, quac

in tua dicecesi esse noscuntur, videlicet ecclesiam

de Linewert et praedium de Mertben ad Corbeien-

siura frntrum ulililaiem ab illis, qui eas moliunttir

auferre, defendas ac manuieneas. Quae aulem de

iisdem possessionibus alienala seu impedita cogno-

veris, expedire ae recolligere niliilomiiius elabores,

et sie de caelero super foocvolnmus le esse scllici-

scopo,qttod Meguntinq.Haeeverba snnl superiori epi-
stolaeadjunctu in cotlice nis. episl. .Wibaldi qui as-

servalur in tabulario regio Beroiinensi. JAFI£.
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tum, ne Corbeiensis Ecclesia in eisdem possessioni- A
bus aliqua possit damna scntire.

Dalum Siguiae, v Idus Jnnuarii.

CDLXXII.
Ad Utricum episcopum Halberstadiensem. — Ut pa-

rochianos suos Corbeiensibus 'ialribus moleslos
compescat.

(Anno 1152, Jan. 9.)

[MARTEN.,Colleci., II, 507.]
EUGENICSpapa ULRICOHalbersladiensi cpiscopo.
Suscepii regiminis nos horlatur auciorilas, ut

ecclesiasticarum rerum defensores simus prom-
ptissimi, et illis, qui ipsa conarilur diripere, nos
murum lulissimum opponamus. Pervenit ad aures

nostras, quod quidam paroehiani tui conlra jusli-
liam Corbeiense infestent coenobium super decimis B
in Gruninga et super decimis terrae indominicatae,
quas praediclae Ecclesiae violenler auferuni, et in-

jusle relinere praesuraunt. Quia ergo ad pastor-ale
speclal officiura, pravoruro hominum excessus cor-

rigere, et ad rectitudinis statuin freno justitiae
coercere, praesentiuro tibi aucioritate mandainus,
quatenus praedictos parochianos tuos dislricle com-
moneas ut a tanta praesumpiione desistant, et de
caclero eis super ipsas decimas nullam molestiam
iuferant. Quod si facere forte contempserini, cano-
nicam de eis justiliam facias.

Dalum Signiae, v Idus Junnarii.

CDLXXII).
Ad Henricum dttcemSaxonum. — Gommendal ipsi

Wibaldum Corbeiensem abbalem. G

'Anno 1152, Jan. 9.)

[Ibid., 508.]

Papa ECGENIUS,HENRICOillustri duci Saxonum.
Inter praccipua facta virorum potenlitim, nihil esl,

qtiod Deo noslro eos ila reddal acceplos, quatn si

Ecclesiis et earum praelatis honoreni debiluro et
reverentiam curaverint exhibere. Unde quia pa-
terna te charilale diligimus, el de luac probitaiis
iudtistria meliora speraraus, dileclum tiliuiii no-
strura Wibaldum Corbeiensem abbatem, qui pro
suaehoneslalis prudentia honorandus dignpscitur,
strenuilati tuae attenlius commendamus, per prae-
senlia scripta nobililatera luam rogantes et exbor-
lantes in Domino , quatenus ad rccuperanda el n
conservanda Ecclesiae ipsius foonapro nostris preci-
fousfidelis el devolus coadjulor exislas.

Datum Signiae, v ldus Januarii.

CDLXXIV.
Ad episcopumVerdensem.—Conquerilur quod frater

ipsius el aiii ejus parochiani bona Kaminalensis
monasterii invadant.

(Annoll52, Jan.9.)

[lbid.]
Itlem papa FERDENSIepiscopo(108).
Si universalis Ecclesiae curaro, quam gerendam,

_(1D8)Hermanno, qui magnwfamw el fidelitaiis lm*
bebalur ab imperalore Friderico I et a loia curia, nli
legitur in Chronico episcoporinn Fcrdensium tom.

A Deo auclore, suscepimus, diligenti consideratjone

pensemus, providendum nobis esl, ut omnibus fi-

delibus, illis ronxime qui specialiter ad tutelam
nostram spectare noscuntur, taliter suam juslitiam
conservemus, ul sub oblenlu subtracl»3 justitiae in
sui rigore officii non debearil negligentes existere.
Dilecli filii nostri Wibaldi Corbeiensis abbatis nuper
suggestione ditiicimus, quod Hungoldus frater luus,
unde valde miramur, W. et Ge. et quidem alii pa-
rocbiani lui bona Kaminatensis Ecclesiae, quae nd

jus ipsius speclare dignoscitur, violenler auferant,
et injuste detineant. Quia igitur ecclesiastica bona,
el praecipue Corbeiensis Ecclesi*, el quae ad ipsam
speelant, sub defensione el luief.i nostra consisiunt,-

praesenlium tibi auctorilate mandamus, qiialemis

germanum luum et alios pracfatos invasores districte*

coiriraoneas, ut prsefataeEcclesiaeablata resliluantct

ab ejus infesiatione desisiant. Quod si tuis monitis ob-

lcinperare noluerint, debitam de ipsis jusliliam facias.

Datum Signia), v Idns Januarii.

CDLXXV.

Ad episcopum Mindensem.— Ut Corbeiensi monasle-
rio benefacere pergat.

(Annoll52,Jan.9.)

[Ibid., 509.]

Idem papa Mindensi episcopo (109)
Gratum nobis est et acceptum, quod sicut ex re-

latione dilecli filii noslri Wibaidi abbatis Corbeiensis

accepimus, juxla tenorem lillerarum, quas tibi

Q iransmisimus, ad iililitalem ipsius Ecclesiac sollir

citus et benevolus exstitisti. Quia igilur non inci-

pienli, sed perseveranli praemium deberi dignosci-

tur, per praesentia scripla fraternitati luae manda-

mtis, quatenus bonis iniliis poliora sludeas au-

: gmenta conferre, et praenominato lilio nostroCor-

beicnsi abbnli, de quibusdam parocbianis tnis lanv

clericis quam laicis, qui bona Kaminatensis Eccle-

siae praesiimunt auferre, debilara jusliliam facias.

Dalura Signiae, v Idus.Januarii.

, CDLXXVL

Ab abbalem Luneburgensem. — Henricum Corbeien-
sem abbatem deposilum officiosuo<nonfuisse resti-
lulum.

(Anno 1152, Jan.)
' D [Ibid.

Idem papa abbali de Lunenburch.

Dilectioni tuaenotum fieri volumus quod Henricus-

q.uondamCorbeiensis abbas ad nostram praeseiitiam
veniens humiliter postulavil, ul ipsum in suo resli-

, tueremus officio. Quod quia rationi consenlaneum

raininie videbaiur, et quantitas culpae ipsius peenae

hujusallevalione videbatttr indigna, iiullam omnino

resiilulionem de ipso nos fecisse cognoscas. Insi-

nuatum est siquidem nobis^ quod temerario ausu

, coiUradeposiiidnissenieiiliam, quaea bonsememoriae

11scriptor. Brunswic.
i (109) Henrico, ex abbate S. Mauritii in Ihsula ordi,-

nis S. Benedicti.
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Tboma presbylero cardinali, tunc apostolicas setlis A

legato in euin prolala fuisse dignoscilur, contraire

praesumat. Quod qtiam rationi conlrarium, et a

sanctorum Patrum instilutionibus penilus sit alie-

nuro, qui zelo reclitudinis utitur peniliis non igno-
rat. Quia igilur ad apostolalus nostri officiumspeclat,
errala corrigere, et tam nefarias praesumptiones de

medio exstirpare, pfaesentium tibi auctoritate man-

damus, qualenus praedictum Henricum dislricte

commoneas ut a lanta praesumptione desistal, et

praadlclae sentenliae in ipsum prolatae minime con-

traire praesumat. Si aulem de reliquo Corbeiensem

abbatiam vexare seu molestare lenlaverit, digna

ipsum ultione coerceas.

CDLXXVil. B

Abbaii Luneburgensi mandat ne monaslerium Cor-
beiense patiatur ab Heinrico, dejeclo abbale,
vexari.

(Anno 1152, Jan. 9.)

[Exstat haec Eugeriii epistola in Diplomatorio Burs-
feldensi Hannoveraeasseryato, teste ikwt, Regesla
Rom. pont., p. 645.J

CDLXXVIH.

J3ii//a pro mqnasteriq Valciodorensi.

(Anno 1152, Jan. 12.)

[ MARTEN.,Ampl. Coltect,, I, 819. ]
EUGENIUSepiscopus , servus servorum Dei ,

dileclo filio THEODERIGOabbati monasterii Beatae

Mariae in Walciodoro supra fluvium Mosa siti,

ejusque fratribus, lam praesenlibus quam fuluris C

regulariter subsiiluendis, in perpetuum.

Aposlolici moderaminis clemenliae convcnil, re-

ligiosos fratres sincera in Domino charilnie dilige-
re,et eorum loca pio apostolicae fide: patrocinio
defensare. Eapropter, dilecli in Doinino filii ,
vestris juslis supplicationibus clementer annui-

rous, el ad exemplar praedecessoris nostri felicis

roemoriae B. papae VII praefalum' monaslerium, in

quo divino mancipaii estis obsequio , sub bcati
Pelri et nosira proteclione suscipiraus, et praeseniis

scripii privilegio communimus. Statuenles ut

quascunque possessiones , quaecunque bona idera

monasterium impraesentiarum juste et canonice

possidet, aut in futurum concessione ponlificum , _

largitione regum vel principum,ofolatione fidelium,
seu aliisjuslis modis, Deo propitio.poterit adipisci,
ftrma -vobis vestrisque successoribus el illibata

permaneanl. Obeunte vero le nunc, ejusdem loci

abfoale, vel tuorum quolibet successorura, nullus

ibi qualibet subreplionis aslutia seu violentia prae-
ponatur, nisi qnern fralres communi consensu vel

fratrum pars consilii sanioris secundum Dei limo-
rem et beati Benedicti Regulam praeviderent eligen-
dum. Praeterea villam quae vocatur Hasteria cum
omnifous appendiciis suis vobis nihiloininusconfir-

inamiis.
Decernimus ergo ut nnlli omnino liomiinnn

Itceat prafalum nionaslerium tcmere periuibare,

s A aut ejus possessiones auferre, vel ablalasrelinere,
3 minuere, aut aliquibus vexationibus faligare ; sctl
i omnia integra conserventur eorum , pro quoruin
- gubernatione et siistentalione concessa sunl, usibus

omnimodis profufura , salva dicecesani episcopi

, canonica justilia et reverenlia. Si qua igitur in

; futurum ecclesiaslica saecularisve persona hanc

noslrae conslilulionis paginam sciens , conlra eam

: lemere venire lentaverit, secundo lertiove cpm-
t raonila, si non salisfactione congrua eniendaverit,

potesiatis honorisve sui dignitate carcat, reamque
i se divino j"udicioexistere de perpetrata iniquitate
i cognoscal, ei a sacralissimo corpore et sanguine

Dei et Domini Redemploris nostri Jesu Christi

aliena fial, alque in exlremo examine dislriclae
ultioni subjaceat : cunclis aulem eidem loco justa
servantibus sit pax Domiiii nostri Jesu Christi,

qualenuset bicfructum botiae aclionis percipiant,

etapud districlum judicem praemia aelernae pacis
invenianl. Amen, amen.